

S-984

Total Pages : 4

Roll No.

MAEC-602

Public Finance

लोक वित्त

MA Economics (MAEC)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Public finance. Explain the relationship of public finance with other social sciences.

लोकवित्त की परिभाषा दीजिए। लोकवित्त का अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बंध की व्याख्या कीजिए।

2. Examine the growth of Public expenditure on the basis of Wagner's law.

वैगनर के नियम के आधार पर लोक व्यय में वृद्धि के कारणों की जाँच कीजिए।

3. State the role of government in economic development.

आर्थिक विकास में सरकार की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

4. Examine the effects of taxation on production from distribution of wealth and allocation of resources.

उत्पादन सम्पत्ति के वितरण तथा संसाधनों के आवंटन पर कराधान के पड़ने वाले प्रभावों का परीक्षण कीजिए।

5. Explain the types, importance and utility of Public Enterprises in detail.

लोक उद्यमों के प्रकार, महत्त्व एवं उपयोगिता की व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the principle of maximum social advantage.
अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत को समझाइए।
2. Explain the concept of social goods.
सामाजिक वस्तुओं की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
3. How does Public expenditure play a role in Inflation?
मुद्रा स्फीति में लोक व्यय किस प्रकार कार्य करता है?
4. Distinguish between "Functional finance" and "Activating finance".
“कार्यात्मक वित्त” तथा “क्रियात्मक वित्त” में क्या अंतर है?
5. Explain Taxable Capacity.
करदेय क्षमता को समझाइए।

6. Explain Peacock-Wiseman hypothesis of public expenditure.

लोक व्यय की पीकॉक-वाइजमैन अवधारणा को समझाइए।

7. Distinguish between impact of tax and incidence of tax.

करापात तथा कराघात में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Examine the challenges faced in the operation of public enterprises.

लोक उद्यमों के संचालन में आने वाली चुनौतियों की समीक्षा कीजिए।
